El despotismo romano no solo se extendia sobre la vida y la libertad del hijo, sino que le arrebatava los bienes que podia adquirir. Es cierto que Augusto, Nerva y Trajano reconocieron en el hijo de familia la propiedad de los bienes adquiridos en el servi-

madversioni quae constituta est, subjacebit. Sed nec dominis vel patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem voluntas misericordiae amica collegerit: nec enim suum quis dicere poterit, quem pereuntem contempsit. (*Dat. IV Non. Mart. 374*).

¹ Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvulus procreatus, sive à libertina progenie, sive servili conditione maculatus, expositus sit, eum puerum in suum dominium vindicare, sive nomine domini, sive adscriptitiae, sive colonariae conditionis. Sed neque his qui eos nutriendos sustulerunt, licentiam concedimus penitus cum quadam distinctione ita eos tollere, et educationem eorum procurare, sive masculi sint sive foeminae, ut eos vel loco servorum aut loco libertorum, vel colonorum aut adscriptitorum habeant: sed nullo discrimine habito, hi qui ab ejusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant, et sibi acquirant, et in potestatem suam, vel in extraneos haeredes omnia quae habuerint, quomodo voluerint, transmittant, nulla macula servitutis vel adscriptitiae aut colonariae conditionibus imbuti, nec quasi patronatus jura in rebus eorum his qui eos susceperint, praetendere concedimus; sed in omnem terram quae Romanae ditioni supposita est, hoc obtinere. Neque enim oportet eos qui ab initio infantes abjecerunt, et mortis forte spem circa eos habuerunt, incertos constitutos, si qui eos susceperint, hos iterum ad se revocare conari, et servili necessitati subjugari. Neque hi qui eos pietatis ratione suadente sustulerint ferendi sunt, suam denuo mutantes sententiam, et in servitatem eos retrahentes, licet ab initio hujusmodi cogitationem habentes ad hoc prosiluerint: ne videantur quasi mercimonio contracto ita pietatis officium gerere. Haec observantibus, tam viris clarissimis praesidibus provinciarum, quam religiosissimis episcopis, nec in officiis praesidialibus et patribus, et defensoribus civitatum, et omni civili auxilio. (*Dat. 15 Kal. Oct. Chalcedonae, an 529. Cod. lib. VIII, tit. 42*).

cio militar; pero no era completa esta propiedad ¹. Constantino la extendió, é hizo entrar en el peculio los bienes que adquirian los hijos en los empleos del palacio del Príncipe ²; sus sucesores añadieron otros nuevos, viniendo despues la propiedad de los bienes legados por la madre al hijo, y finalmente, el derecho de suceder á los abuelos, y disfrutar los bienes procedentes del matrimonio ³. Así fue como, merced á los esfuerzos sostenidos de los legisladores cristianos, no solamente cesó el hijo de ser una cosa, sino que llegó al completo goce de sus derechos civiles.